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Abstrakt

Předložená diplomová práce se věnuje fenoménu lokálních systémů výměnného

obchodu, tzv. LETS. Pomocí metod etnografického výzkumu se autorka během šestiměsíční

účasti na fungování lokálního výměnného systému v Toulouse snažila o jeho holistický

popis. Za pomoci teoretické literatury rozebírá podobu tamní směny, dluhu, vztahu

k penězům i virtuální měně. Ze zjištění vyplývá, že je možné díky tomuto systému měnit

vnímání dluhu a vztahu k penězům. Nejčastějším důvodem k zapojení se je potřeba

navazovat sociální kontakt a nejpalčivějším problémem se jeví nedostatek zájmu mladých

lidí o tento fenomén.
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Abstract

The present diploma thesis deals with the phenomenon of Local Exchange Trading

Systems (LETS). Using the method of ethnographic research, the author sought a holistic

description during her six-month participation in a LETS group in Toulouse. Drawing upon

theoretical literature, she discusses the local forms of exchange, debt, the relationship to

money and to the virtual currency. The findings show that such a system can change the

perception of debt and the relation to money. The most common reasons for involvement

are the need to establish social contacts, while the most pressing problem appears to be the

lack of interest of young people in this phenomenon.

Keywords

LETS, ethnographic research, exchange, gift, debt, individualization, Toulouse
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1. Úvod

Vůbec poprvé jsem o lokálních systémech výměnného obchodu slyšela na přednášce

z ekonomie. Většinu času jsem nevnímala, ale při téhle poznámce jsem zbystřila. Při

neustálém přemítání nad tím, čím se jednou budu živit a jak vydělám peníze, mě přímo

nadchla myšlenka, že existují lidé, kteří se snaží penězům obloukem vyhnout, aniž by nutně

museli slevit ze svého životního standardu. Navíc mi tato idea perfektně zapadala do

kontextu stavu současného světa, který je zmítán jednou krizí za druhou ve všech možných

oblastech, přičemž jednou z nejvíce diskutovaných je oblast ekonomická. Zároveň jsem při

studiu opakovaně narážela na stále stejný problém při různých snahách o řešení ekologické

krize. Vždycky jím nakonec byly peníze a potřeba zajistit především hladké fungování

globálního byznysu. LETS (tj. Local Exchange Trading Systems) pro mě tedy představují

pokus, jak se vymanit z negativních důsledků stavu současné společnosti, jako je

globalizace, individualizace či rostoucí nezaměstnanost, ale také pokus o vytvoření

experimentálního prostoru pro zkoušení různých dovedností, typů lidské organizace či

jiného způsobu směny.

Předložená práce je etnografickou studií lokálního systému výměnného obchodu

v Toulouse. Při četbě odborné literatury jsem zjistila, že LETS ve většině případů nezajišťují

ekonomickou funkci, nýbrž především funkci sociálního charakteru. Jednou z překážek

jejich efektivnějšímu fungování je podle některých autorů [Kennedy, 2015; Lietaer, 2003]

vnímání dluhu a vztahu k penězům, které jsou v lidech zakořeněny příliš hluboko, než aby

bylo možné vytvořit fungující alternativní systém. Tato myšlenka mi pomohla formulovat

výzkumný problém: Mají lokální systémy výměnného obchodu moc měnit vnímání dluhu a

vztahu k penězům? Výzkumné otázky jsem pak definovala následovně: Jaké jsou důvody

pro zapojení do výměnného systému? Mění se díky tomu vztah k dluhu a penězům? S jakými

problémy se daná skupina potýká a jak se je snaží řešit? Jaké potřeby systém zajišťuje?

V průběhu výzkumu jsem komunikovala s koordinátory některých českých LETS, kteří mi

svými dotazy pomohli zaměřit se na nová a dosud neprobádaná témata. V důsledku této

komunikace jsem se tedy více soustředila na následující okruhy: Jaké jsou příčiny nízkého

počtu mladých lidí, zapojených do této aktivity; jaké jsou důvody zavedení limitů nabídky a

poptávky; příčiny problémů, s kterými se v průběhu své dlouholeté existence systém potýkal,

a jak se je snažil řešit; jak se ve Francii daří oživovat nabídku a poptávku a neaktivní členy

a jak probíhá tvorba virtuální měny?
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 Na úvod práce jsem zařadila pokus o vyjasnění termínů spojených s různými

ekonomickými alternativami, částečně ve snaze sama si lépe ujasnit, kam lokální výměnné

systémy zařadit a jak je odlišit od podobných projektů. Následuje druhá kapitola, kde

popisuji svůj postup při hledání výzkumného problému. V kapitole třetí a několika

podkapitolách objasňuji svůj metodologický postup při etnografickém bádání, včetně vstupu

do terénu a různých úskalích spojených s výzkumem. Čtvrtá kapitola pojednává o

historických souvislostech vzniku doplňkových měn, jakožto myšlenkových předchůdců

LETS, a o kontextu vzniku prvních systémů ve Francii. V kapitole páté podrobněji

rozebírám ekonomické principy jako je směna, dar, reciprocita a sdílení a dávám je do

souvislosti s fungováním lokálního výměnného systému. Šestá kapitola vznikla na základě

zjištění, že směna v rámci LETS probíhá o poznání pomaleji než směna tržní. V této kapitole

se tedy snažím dopátrat toho, jak se současná společnost dostala do bodu, kdy jsou rychlost

a efektivita hlavními určujícími principy jejího fungování. Kapitola číslo sedm se zabývá

procesem individualizace a tím, jak tento proces souvisí s lidskou motivací zapojit se do

výměnných systémů. V osmé kapitole se snažím pomocí teorie Davida Graebera [2012]

dopátrat morálních základů dluhu a našeho vnímání peněz a následně tyto poznatky

aplikovat na zkoumaný systém, tamní vnímání dluhu a hospodaření s virtuální měnou.

Konečně devátá kapitola pojednává krátce o tom, jaké potřeby je konkrétně tento výměnný

systém schopen svým členům zajistit a jaké problémy jsou s tím spojeny.

Závěrem úvodu bych ráda vysvětlila, proč jsem zvolila název Návrat do budoucnosti.

Návrat proto, že se nejedná o novou myšlenku. Nějaká forma vzájemné pomoci bez použití

peněz tu byla vždy a je pevně a hluboko zakotvena asi ve všech lidských kulturách.

Budoucnost vyjadřuje naději, že i přes zjevné nedostatky, s kterými se tyto systémy potýkají,

bude tato myšlenka i nadále živa, i když třeba v jiné podobě.
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2. Vyjasnění termínů

Lokální směnné systémy jsou jen jedním z mnoha typů alternativních výměnných

systémů, které se od začátku 80. let minulého století rozšířily do různých koutů světa.

Užívání termínů pro popis tohoto fenoménu, jako komunitní, doplňková, sociální či

svobodná měna, je však značně matoucí. Jak poznamenává Blanc [2011], jednotná

terminologie, která by vnesla do definičního chaosu trochu světla, zatím neexistuje a při

stávajícím množství nejrůznějších modelů a jejich kombinací alternativních systémů není

vůbec lehké ji vytvořit. Konkrétní definice tak závisí na cílech dané komunity včetně typu

použité alternativní měny a celkové organizaci směny [Blanc, Fare, 2010]. Blanc [2011] se

nicméně o utřídění pojmů různých měn přeci jen pokusil. Doplňkové měny podle něj slouží

k ochraně, stimulaci a přeorientování ekonomiky (prostřednictvím různých stimulačních

pravidel, vedoucích například k environmentálně uvědomělé ekonomice); cílem místních

(lokálních) měn je pro změnu chránit a posílit oblast, ve které působí; komunitní měna má

chránit a posilovat místní komunitu; a v posledku alternativní měna má být plnou náhradou

za měnu národní. V českém prostředí například Kala, Fraňková a spol. [2013] rozlišují

pojem komunitních měn (jež považují za synonymum místních měn), který spadá pod

obecnější název doplňkové měny, jež jsou souhrnným označením pro alternativní výměnné

systémy. Seyfang a Longhurst [2013: 8-11] používají naopak pro všechny druhy

alternativních ekonomických systémů souhrnný název komunitní měny a v rámci prvního

uceleného mezinárodního výzkumu těchto systémů navrhují čtyři základní kategorie:

úvěrový systém služeb (service credits), jehož praktickými příklady jsou časové banky či

časové dolary; systémy vzájemné výměny (mutual exchange schemes), kam spadají právě

systémy LETS; místní měny (local currencies), zahrnující také hodinové měny, které mají

v praxi podobu například amerických Ithaca Hours a jejichž cílem je udržet bohatství

v rámci regionu, ve kterém působí; a jako čtvrtou skupinu navíc přidávají barterové trhy

(barter markets), které jsou hybridem místních měn a systémů vzájemné výměny a jež


[…]


polovině mého terénního pobytu jsem byla přizvána k virtuálnímu setkání s koordinátory

většiny skupin českých LETS, abych jim představila svůj projekt a dosavadní zjištění.

Diskuze byla přínosná nejen pro české koordinátory, ale i pro mne, protože jsem díky ní

získala nové podněty a otázky ke zkoumání, na které jsem se dále ve výzkumu zaměřila. I

poté jsem však zůstala v kontaktu s dvěma pražskými koordinátorkami, s kterými jsem

průběžně diskutovala svá zjištění a které na základě naší komunikace snažily prosadit ve své

skupině několik organizačních změn. Konkrétně v případě návrhu na zavedení maximálního

limitu 3 nabízených a 3 poptávaných služeb a věcí se jim to i podařilo. Dalším praktickým

přínosem naší komunikace je možné budoucí zapojení některých členů (nejen) pražského

systému do projektu Cesta lokálního výměnného systému (Route de SEL) 53, který poskytuje

jeho účastníkům možnost ubytování ve Francii i v zahraničí a jehož jedinými podmínkami

jsou členství v nějakém lokálním systému výměnného obchodu a alespoň minimální znalost

jednoho ze světových jazyků.

Za pozitivum plynoucí z naší komunikace označila jedna z koordinátorek také fakt,

že díky ní dokázala nahlédnout české LETS v širším historickém a společenském kontextu.

Francouzské výměnné systémy vzešly z generace, která byla politicky aktivní v období

sociálních protestů v roce 1968 a která cítila silnou potřebu společenské transformace. Podle

mnou nabytého dojmu je dost možná tato alternativa v její dnešní podobě tak trochu u konce

s dechem. Příčiny tohoto stavu je možné hledat mimo jiné v neschopnosti navázání

mezigeneračního dialogu a minimu mladých lidí, kteří se konkrétně o tento systém zajímají.

53 Každý nově příchozí po zaplacení ročního členského příspěvku ve výši 7 eur obdrží poukázku na dvě noci

zdarma. Po jejím vyčerpání stojí jedna noc 60 jednotek jakékoli virtuální měny. Podrobnější informace lze najít

zde: http://route-des-sel.org/
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Jiným důvodem by mohlo být podle jedné z pražských koordinátorek odlišné nastavení

společnosti, které je důsledkem různého historického vývoje. Je možné, že se česká

společnost momentálně nachází uvnitř společenského přerodu, kterým ta francouzská

procházela právě na konci 60. let, a výměnné systémy jsou této transformace součástí, kterou

už posledně jmenovaná v takovéto podobě nepotřebuje. Pravdivost této domněnky asi ukáže

teprve čas, protože je těžké hodnotit historické události s odstupem, pokud je právě

prožíváme.

Úplným závěrem bych chtěla říct, že pro mne celý výzkumný proces v cizí zemi

znamenal velkou zkoušku, ale také nesmírné obohacení i v osobní rovině.
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Přílohy

Příloha č. 1: Otázky k rozhovorům

1. Jak jste se k SEL dostal? Od koho a kdy jste se o systému dozvěděl?

2. Proč si myslíte, že je organizace tohoto typu zapotřebí v dnešní společnosti?

3. Proč jste se do něj zapojil/a vy osobně?

4. Co je předmětem Vaší směny?

5. S jakými problémy se potýkáte v rámci fungování skupiny a jak je řešíte?

6. Naráží skupina při svém fungování na problémy se zákonem?

7. Jaká je vnitřní struktura organizace? Jakým způsobem rozhodujete v rámci skupiny?

8. Existují ve skupině nějaké kontrolní mechanismy proti zneužívání?

9. Jak je ve skupině nahlíženo na fenomén dluhu a jak se s ním pracuje?

10. Jak chápete vy sám/sama fenomén dluhu? Změnilo se v průběhu Vaší participace ve

výměnném systému nějak jeho chápání?

11. Změnil se v průběhu Vašeho působení ve skupině Váš vztah k penězům? Pokud ano,

jak?

12. Jakou část vašich potřeb pokrývá výměnný systém?

13. Co je pro Vás největším přínosem díky zapojení se do této aktivity?

14. Co podle Vás brání jejímu lepšímu fungování?
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Příloha č. 2: Charta SEL Cocagne

SEL je výměnný systém, který se snaží být alternativou k současnému

ekonomickému systému. Svou reflexí a svými činnostmi se podílí na změně směrem

k spravedlivější společnosti, ve které lidé respektují životní prostředí i sebe navzájem.

Stát se členem SEL znamená:

Článek 1 – Prohlásit: „Vztah je důležitější než zboží“

Článek 2 – Výměna probíhá vždy s respektem k druhým a s ohledem na vzájemný i

kolektivní zájem. Hodnota výměn je založena na jednotce času a vyjádřena v lokální

virtuální měně, bez jakéhokoli vztahu k většinovému peněžnímu systému.

Článek 3 – Odhalit, uznat, zhodnotit a předat znalosti, dovednosti a zkušenosti

prostřednictvím výměny, spolupráce, solidarity, reciprocity a vzájemného respektu.

Článek 4 – Vyvíjet a zkoušet nové nápady v duchu transformace společnosti a

demokracie, s vědomím individuální a kolektivní odpovědnosti.

Článek 5 – Být si vědom vlastního dopadu na životní prostředí. Vyvarovat se

plýtvání a nadměrné konzumace.

Článek 6 – Fungovat v naprosté nezávislosti na politických stranách, náboženských

hnutích nebo sektách, za účelem zabránění jejich vlastní propagace. Vyloučit jakékoliv

diskriminační chování.

Každý SEL je zdrojem rozvoje individuálních hodnot, kde se objevují nové síly

aspirující k vybudování rovnoprávnější a přátelštější společnosti, ve které každý najde své

místo.

„Setkání s druhým má cenu všeho zlata na světě“

Příloha č. 3: Titulní strana časopisu Pouto (Le lien)