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Eva Lédlová si pro svoji diplomovou práci vybrala zajímavé téma – výzkum lokálního
výměnného systému ve francouzském městě Toulouse. Zajímalo ji nejen to, jak daný systém
funguje, ale svůj výzkum si vymezila především tím, proč se do něj lidé zapojují, a jak se díky
tomu proměňuje jejich vztah k penězům, tržní směně a dluhu. Pro svůj výzkum zvolila
etnografickou metodu.

Tato volba se projevila i do struktury textu, který rozbíjí klasické dělení diplomových
prací na úvod, teoretickou, metodologickou, empirickou část a závěr. Autorka vzala
etnografii do důsledku, nejen jako metodu ale také jako způsob psaní textu a šla tak do
určité riziko. Nejen, že může „narazit“ v tom, že dělá/píše diplomovou práci jinak, než je
běžné, ale především v tom, že se v textu a v naraci svých výzkumných zjištění ztratí. To se
naštěstí nestalo a autorka se s tímto rizikem vyrovnala poměrně dobře. Diplomová práce tak
sice má jinou strukturu, než je běžné, ale zároveň má svoji logiku, skrze kterou může čtenář
sledovat cestu Evy Lédlové k tématu, průběh výzkumu, s výběrem informátorů, etikou
výzkumu, analýzou dat, včetně reflexe problémů, s kterými se autorka potýkala během
svého pobytu ve Francii, v cizím prostředí. Tady je třeba ocenit, jak autorka reflektuje, že se
tyto problémy mohly projevit do jejího směřování výzkumu, porozumění a intepretaci dat.
Sebereflexe výzkumníka, či výzkumnice je v etnografickém výzkumu velice důležitá.

Při analýze a interpretaci dat, která autorka v textu prezentuje následně poté, co
popisuje průběh získávání dat skrze pozorování, neformální rozhovory, analýzu tištěných
materiálů a rozhovory, využívá teoretické práce různých autorů (Graebera, Belka, Baumana o
směně, daru, dluhu; Ritzera, Baumana o pojetí času; Librové, Becka, Baumana o
individualizaci; Bella o potřebách). Autorka tak načetla nejen velké množství odborné
literatury (z toho část ve dvou jazycích – anglicky a francouzsky), ale zároveň s touto
teoretickou výbavou dokázala pracovat při analýze a interpretaci svých dat v míře, které u
diplomových prací není obvyklá. Vyvarovala se tak chyby, kterou dělají studenti v klasicky
strukturované práci, kdy při oddělení teorie a empirie, je pak empirická část popisná a chybí

v ní vytěžení teorie. Jistě, i v práci Evy Lédlové se nabízí, že autorka v některých pasážích
mohla jít ve svých diskusích, interpretacích a závěrech hlouběji, nicméně přesto se
domnívám, že v tom přesahuje běžnou úroveň diplomových prací. A nic to neubírá na
zajímavých zjištění autorky.

Práce má navíc i zajímavý aplikační přesah. Na základě výzkumu Evy Lédlové, začal
pražský lokální výměnný systém PraLETS provádět interní změny ve svém fungování,
inspirované právě dlouhodobějším zkušeností z francouzských LETS. To považuji za dobrý
příklad aplikace a propojení vědy s praxí.

Diplomovou práci Evy Lédlové hodnotím jako výbornou, v bodovém rozmezí 17-18 bodů.

V Praze, 25. ledna 2018

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.